$$1^{\circ}. \quad \mathcal{D} = \frac{mr}{2b}; \quad \text{vnde cum sit } p = \frac{mr}{b+1} \cdot a.$$

hinc colligemus

$$a = \frac{b+1}{2b} \cdot p = \frac{(mr+2b)}{2mr} \cdot p;$$

quae ergo etiam a multiplicatione pendet, ita, vt pro
qualibet multiplicatione distantiam obiecti variari
oporteat;

2^o. lentium interualla ita se habebunt:

$$I^{num} = \frac{1}{10} p.$$

$$II^{num} = \frac{11mr + 18b}{40b} \cdot p = \frac{1}{2} r.$$

$$\text{ob } P = \frac{10(mr+2b)}{11mr+18b} \text{ seu}$$

$$II^{diam} \text{ interuallum} = \frac{mrp}{40b} + \frac{9}{20} p = \frac{1}{2} r.$$

$$III^{num} = \frac{4}{3} \cdot \frac{1}{2} r = \frac{2}{3} r.$$

atque distantia oculi

$$O = s \left(\frac{1}{2} + \frac{br}{(mr+2b)p} \right)$$

feu

seu O proxime $\equiv \lambda$; sicque pro varia multiplicatione tantum secundum interuallum fiet mutabile.

Porro vero erit spatii conspicui semidiameter

$$\zeta = \frac{(mr+2b)bp}{m(mr+2b)p+2mb}$$

vnde si m sit numerus praemagnus, fiet $\zeta = \frac{b}{2m}$. Ut nunc figuram duarum priorum lentium definiamus, pro quibus supra sumsimus $\lambda = 1$ et $\lambda' = 1$; perpendere oportet litteras

$$\mathfrak{A} = \frac{2mr}{mr+2b} \text{ et } \mathfrak{B} = \frac{mr-2b}{mr+2b}.$$

Quia autem earum figura pro varia multiplicatione mutari non potest atque pro rei natura sufficit figuram tantum proxime definiuisse, consideremus m ut numerum praemagnum sumamusque $\mathfrak{A} = 2$ et $\mathfrak{B} = 1$. Possimus etiam superioribus valoribus vti, vbi erat $\mathfrak{A} = 50$, quippe qui valor certe multiplicationi magnae respondet; facile enim intelligitur tum eandem figuram tam maioribus, quam minoribus multiplicationibus satis exacte conuenire; quare si vitrum commune adhibeamus habebitur

pro lente prima

$$\text{radius faciei } \left\{ \begin{array}{l} \text{anter.} = -0,8406.p \\ \text{poster.} = 0,3325.p \end{array} \right.$$

et pro lente secunda

$$\text{radius faciei } \left\{ \begin{array}{l} \text{anter.} = 4,0291.q \\ \text{poster.} = 0,6370.q \end{array} \right.$$

Denique pro apertura primae lentis inuenimus eius semidiametrum

$$x = \frac{0,171 \cdot a}{\sqrt{m} a}$$

indeque mensuram claritatis nocti sumus

$$= \frac{27,258}{m \sqrt{m} a}$$

existente $a = \frac{mr + b}{2mr} \cdot p = \frac{1}{2} p$ proxime.

E x e m p l u m .

166. i) Sumamus pro harum lentium distantias focalibus.

$p = 1$. dig. $q = \frac{11}{10}$ dig. $r = 1$. dig. et $s = \frac{1}{3}$ dig.
quippe qui valores ad praxin maxime idonei videntur, ac si hae lentes ex vitro communi parentur, earum figura ita determinetur ut sit

2) I. Pro lente prima radius faciei
anter. = - 0,84. dig.
poster. = 0,33. dig.

II. Pro secunda lente radius faciei
anter. = 4,43 dig.
poster. = 0,70 dig.

III. Pro tertia lente
radius faciei utriusque = 1,1. dig.

IV. Pro

IV. Pro quarta lente

radius faciei vtriusque $\equiv \frac{n}{50}$ dig.

3) quibus lentibus paratis prima et secunda ad intervallum $\equiv \frac{1}{10}$ dig. fermentur, tertia vero et quarta ad interuallum $\equiv \frac{2}{5}$ dig. ita tamen, vt pro indole oculi quarta lens tantillum mutari possit; ambo autem parsia eiusmodi tubis inferantur, qui pro lubitu ad maius minusue spatium diduci queant, quemadmodum multiplicatio postulat, siquidem interuallum inter secundam & tertiam lentem esse debet ($\frac{11}{25} - \frac{1}{5}$) dig.

4) Simili modo etiam distantia obiecti aliquantum erit variabilis & pro qualibet multiplicatione esse debet

$$a \equiv \frac{m + 16}{2m} \text{ dig.} = \left(\frac{1}{2} + \frac{1}{m}\right) \text{ dig.}$$

Deinde vero locus oculi vt constans spectari potest, ita, vt sit eius distantia O $\equiv \frac{1}{5}$ dig.

5) Tertiae et quartae lenti tanta datur apertura, quantae sunt capaces.

6) Primae autem lentis apertura maxime a multiplicatione pendet, cum sit eius semidiameter

$$x = \frac{0.085}{\sqrt{\frac{1}{2}} m};$$

Vnde mensura claritatis prodit

$$\frac{27,26}{m \sqrt{\frac{1}{2}} m}$$

C c 3

7) Cir-

7) Circa hoc microscopium haud abs re fore arbitror, si pro aliquot praecipuis multiplicationibus valores momentorum variabilium, quae sunt 1°. distantia obiecti = a ; 2°. interuallum lentium secundae et tertiae, quod indicemus littera L. 3°. Semidiame ter aperturae primae lentis x et 4°. mensura claritatis = 20. y , adiunxerimus; quem in finem sequens tabella est adiecta:

<i>m.</i>	<i>a.</i>	<i>L.</i>	<i>x.</i>	<i>claritas.</i>
50	0,668	1,668	0,0291	0,1862
100	0,580	3,387	0,0231	0,0739
200	0,540	6,825	0,0183	0,0293
300	0,527	10,362	0,0160	0,0170
400	0,520	13,700	0,0145	0,0116
500	0,516	17,137	0,0135	0,0086
600	0,513	20,575	0,0127	0,0067
700	0,511	24,012	0,0120	0,0056
800	0,510	27,450	0,0115	0,0046
900	0,509	30,887	0,0110	0,0037
1000	0,508	34,325	0,0085	0,0027

Problema 3.

167. Loco lentis obiectuæ eiusmodi tres lentes conuexas proxime sibi iunctas substituere, vt binis reliquis lentibus secundum præcepta in capite superiore data constitutis maior claritatis gradus obtineatur.

Solutio.

Solutio.

Cum hic quinque lentes sint considerandae et
imago realis in quartum seu ultimum interuallum
incidat, litterae P, Q, R erunt positivae, sequens ve-
ro S ponatur $= -k$ ita, ut sit $PQRk = \frac{ma}{b}$. Hinc
distantiae focales singularium lentium ita exprimentur

$$p = Aa; q = -\frac{ABCa}{P}; r = \frac{ABCa}{PQ};$$

$$s = -\frac{ABCDa}{PQR} \text{ et } t = -ABCD. \frac{b}{m}.$$

Interualla vero lentium ita se habebunt :

$$\text{I. et II.} = Aa(r - \frac{s}{P});$$

$$\text{II. et III.} = -\frac{AB}{P}. a(s - \frac{t}{Q});$$

$$\text{III. et IV.} = \frac{ABC}{PQ}. a(s - \frac{t}{R});$$

$$\text{IV. et V.} = -\frac{ABCD.a}{PQR}(s + \frac{t}{k});$$

quorum cum duo priora sint valde parua, litterae P
et Q quam minime ab unitate recedere debent; quam-
obrem in expressione campi litterae q et r pro ni-
hilo erunt habendae; posteriores vero s et t unitati
aequales sumuntur, siquidem binas postremae lentes
utrinque fiant aequae conuexae. Hinc ergo spatii in
objecto conspicui fiet semidiometer $\zeta = \frac{2ab}{ma+b}$. ξ ; at
vero littera M $= \frac{2b}{ma+b}$, ex qua distantia oculi fit

$$O = \frac{t}{Ma} \cdot \frac{b}{m} = \frac{1}{2}t(s + \frac{t}{ma}) \text{ seu proxime } = \frac{1}{2}t.$$

Aqua-

Aequationum porro fundamentalium prima et secunda omitti possunt, quia ob litteras P et Q proxime $= 1$, litterae q et r sponte fiunt minimae; tertia vero dabit

$-D s = (P Q R - 1) M = -D = \frac{a(ma - bk)}{k(ma + b)}$,
vnde pro maioribus multiplicationibus fit $D = -\frac{2}{k}$; ex aequatione autem pro margine colorato, quae hoc casu erit, $\frac{1}{PQR} - \frac{1}{PORK} = 0$ colligimus, vt ante, $k = 1$ ita, vt sit $D = -2$; hincque $D = -\frac{2}{k}$; quibus inventis distantiae focales erunt

$$p = Aa; q = -\frac{AB}{P} \cdot a; r = \frac{ABC}{PQ} \cdot a;$$

$$s = +2ABC \cdot \frac{b}{m} \text{ et } t = +\frac{2}{3} ABC \cdot \frac{b}{m} = \frac{1}{3}s.$$

vnde sequitur

$A > 0$; $A B < 0$; $A B C > 0$ et $A B C > 0$;
et interualla lentium

$$I. = Aa(1 - \frac{1}{P});$$

$$II. = -\frac{AB}{P} \cdot a(1 - \frac{1}{Q});$$

$$III. = \frac{ABC}{PQ} a(1 - \frac{1}{R});$$

$$IV. = \frac{1}{3} ABC \cdot \frac{b}{m} = \frac{1}{3}s.$$

Denique pro apertura primae lentis seu littera x denienda habetur ista aequatio:

$\frac{1}{k^2} =$

$$\begin{aligned} \frac{\lambda}{B^3} + \frac{\nu}{A^3} - \frac{1}{A^3 P} \left(\frac{\lambda''}{B^3} + \frac{\nu}{B^3} \right) \\ + \frac{1}{A^3 B^3 P Q} \left(\frac{\lambda'''}{C^3} + \frac{\nu}{C^3} \right) \\ + \frac{b}{8 A^3 B^3 C^3 m a} (\lambda''' - 6\nu) \\ + \frac{27 b \lambda''''}{8 A^3 B^3 C^3 m a} \end{aligned}$$

in qua expressione numeri λ''' et λ'''' inde dantur, quod hae lentes debent esse utrinqe aequae conuexae; priores vero λ , λ' et λ'' habent coefficientes positivos quia $A B < 0$, quum ex hypothesi omnes lentes sunt conuexae. Quare cum totum negotium nunc eo redeat, ut huic expressioni valor minimus concilietur, primo his litteris λ , λ' , λ'' tribuatur valor minimus, qui est unitas; deinde vero litterae A B C ita definiri debent, ut haec expressio minimum adipiscatur valorem; quem in finem ante omnia notari conuenit, ne binæ ultimæ lentes pro majoribus multiplicationibus nimis fiant exiguae, quantitatatem A B C semper certum limitem superate debere; quare cum ea positiva esse debeat, statuamus $A B C = 9$, ita, ut ϑ tanquam numerus datus spectari possit; ex quo binæ ultimæ membra per se determinantur; restant igitur tantum tria membra priora, quibus quomodo minimus valor induci queat est inuestigandum, ubi quidem pro litteris P et Q unitatem scribere licebit. Cum autem iam supra huiusmodi inuestigationes facilius expediuerimus, inde concludere possumus, a scopo nos minime esse aberraturos, si has tres formulæ ϑ , $-AB$,

et A B C inter se reddamus aequales, ita, ut distan-
tiae focales p, q, r eatenus tantum a ratione aequali-
tatis recedant, quatenus litterae P et Q ab ynitate
discrepant. Aequalitas autem primae et secundae ha-
rum expressionum dat

$$B = -\frac{q}{A} = \mathfrak{A} - 1 \text{ seu } B = -\frac{1}{A+1};$$

vnde fit

$$B = \frac{\mathfrak{A}}{2-\mathfrak{A}} = \frac{1}{2+\mathfrak{A}}.$$

Aequalitas autem secundae et tertiae dabit

$$C = -\frac{q}{B} = B + 1 = -\frac{1}{B+1};$$

quamobrem habebimus

$$C = \mathfrak{A} - 2 = -\frac{A-2}{A+1} \text{ hincque } C = -\frac{A-2}{2A+2};$$

at vero debet esse $A B C = 9$; vnde omnes haec
litterae per 9 sequenti modo exprimentur

$$A = \frac{3\theta}{1-2\theta}; B = \frac{(1-2\theta)}{2-\theta} \text{ et } C = -\frac{(2-\theta)}{3};$$

atque hinc porro

$$\mathfrak{A} = \frac{3\theta}{1+\theta}; B = -\frac{(1-2\theta)}{1+\theta} \text{ et } C = -\frac{(2-\theta)}{1+\theta};$$

quibus valoribus adhibitis aequatio nostra ultima in-
duet hanc formam:

$$K = \frac{\mu \cdot m \cdot a^3}{c^2 b} \left\{ \begin{array}{l} \frac{(1+\theta)^3}{27\theta^3} + \frac{v_1(1-2\theta)(2-\theta)}{9\theta^2} \\ + \frac{(1+\theta)^3}{27\theta^3 p} \left(1 - \frac{v_1(1-2\theta)(2-\theta)}{(1+\theta)^2} \right) \\ + \frac{(1+\theta)^3}{27\theta^3 \cdot PQ} \left(1 - \frac{v_1(2-\theta)}{(1+\theta)^2} \right) \\ + \frac{b}{9\theta^3 m a} (K''' - 6v) + \frac{27 \cdot b \cdot \lambda'''}{9\theta^3 \cdot m a} \end{array} \right\}$$

Statua-

Statuamus nunc breuitatis gratia expressionem vnci-nulis inclusam \equiv

$$\begin{aligned}\Delta &= \frac{(1+\theta)^3}{27\theta^3} \left(x + \frac{1}{P} + \frac{x}{PQ} \right) \\ &- \frac{v(1+\theta)}{27\theta^3} \left(3\vartheta(2\vartheta - 1) + \frac{(z\theta-1)(\theta-2)}{P} + \frac{z(z-1)}{PQ} \right) \\ &+ \frac{b}{s\theta^3 m_a} (x''' - 6y) + \frac{27.b.\lambda}{s\theta^3.m_a};\end{aligned}$$

quae formula si ϑ fuerit numerus praemagnus et litterae P et Q unitati aequales reputentur, praebet $\Delta = \frac{s-1}{27}$ qui valor vtique multo minor est, quam si lens obiectua esset vel simplex vel etiam duplicata; vnde etiam x maiorem valorem sortietur, qui erit

$$x = \frac{s}{k} \sqrt[3]{\frac{azb}{mu}}$$

et dabit semidiametrum aperturae lentis obiectuae, dummodo is non fuerit maior, quam figura lentis permittit. Inuenito autem x erit $y = \frac{b}{m_a} \cdot x$, et mensura claritatis $= \frac{20.b}{m_a} \cdot x$.

Coroll. I.

168. Hae formulae aequa patent ad telescopia atque ad microscopia, hoc tantum discrimine intercedente, quod pro telescopiis, vbi $a = \infty$ et $b = a$, sit ϑ infinite paruum; pro microscopii autem ϑ fiat numerus praemagnus.

Coroll. 2.

169. Pro microscopiis igitur erit proxime

$$\mathfrak{A} = 3; \quad A = -\frac{5}{2}; \quad \mathfrak{B} = 2; \quad B = -\frac{1}{2};$$

$$\mathfrak{C} = 1, \text{ et } C = \infty;$$

sed numerus praemagnus; tum vero

$$\Lambda = \frac{1}{27} \left(1 + \frac{5}{2} + \frac{1}{PQ} \right) - \frac{w}{27} \left(6 + \frac{1}{P} \right).$$

Coroll. 3.

170. At si numeri huius praemagni \mathfrak{A} rationem quoque habere velimus, habebimus adhuc prius:

$$\mathfrak{A} = 3 - \frac{5}{6}; \quad A = -\frac{5}{2} - \frac{5}{6};$$

$$\mathfrak{B} = 2 - \frac{5}{6}; \quad B = -2 - \frac{5}{6};$$

$$\mathfrak{C} = 1 - \frac{5}{6}; \quad C = \frac{6}{5} - 1;$$

tum vero etiam adcuratius erit

$$\begin{aligned} \Lambda = & \frac{1}{27} \left(1 + \frac{5}{2} + \frac{1}{PQ} \right) + \frac{1}{6} \left(1 + \frac{5}{P} + \frac{1}{PQ} \right) \\ & - \frac{w}{27} \left(6 + \frac{1}{P} \right) - \frac{w}{6} \left(1 - \frac{5}{P} - \frac{1}{PQ} \right). \end{aligned}$$

Coroll. 4.

171. Quod nunc ad interualla lentiū priorū attinet, si sumamus utrumque eorum esse debere $= \zeta p = \zeta \mathfrak{A} \alpha$ valoribus prioribus proxime veris adhibendis reperiemus:

$$P = \frac{r}{r+2\zeta} \text{ et } Q = \frac{r}{r+P\zeta} = \frac{r+r\zeta}{r+2\zeta}$$

Vnde si statuamus

$$\zeta = \frac{r}{10}, \text{ erit } P = \frac{5}{6} \text{ et } Q = \frac{15}{11}$$

Hincque

$$PQ = \frac{10}{11} \text{ et } \Delta = \frac{r}{34} - \frac{14r}{45} + \frac{r}{180} + \frac{r}{60}.$$

Coroll. 5.

172. Cum autem valor r a ratione vitri pendeat, notetur pro vitro coronario, quo est $n=1,53$ esse propemodum $r=\frac{r}{2}$ et pro vitro chrystallino, quo $n=1,58$, esse $r=\frac{r}{4}$ hinc ergo colligitur pro vitro coronario fore

$$\Delta = \frac{9r}{135} + \frac{r}{25}.$$

Pro vitro autem chrystallino erit

$$\Delta = \frac{r}{115} + \frac{r}{220},$$

ex quo perspicitur, plurimum praestare, si tres prioritates lentes ex vitro chrystallino parentur.

Scholion.

173. Quod nunc ad tentium constructionem attinet, quia pro tribus prioribus numeri λ , λ' et λ'' unitati aequales sunt positi, ut scilicet singulae minimam confusionem producant, sufficiet litteris A , B , C valores proximos tribuisse, ita, ut tuto capere liceat $A=3$, $B=2$ et $C=1$; vnde secundum pracepta

603

D d 3

gene-

generalia singulae hæc lentes pro distantiis focalibus datis p, q, r construi poterunt, ubi notasse inuabit, esse

$$q = \frac{p}{r} = \frac{6}{5}p \text{ et } r = \frac{p}{\frac{6}{5}p} = \frac{5}{6}p;$$

licebit enim nunc distantiam focalem p tanquam cognitam spectare ex eaque distantiam obiecti definire, quae erit

$$a = \frac{1 + \frac{b}{m}}{2} p = \frac{1}{2} p \left(1 + \frac{b}{m} \right)$$

tum vero littera ϑ commodissime definitur ex lente quarta, cuius distantia focalis r si itidem ut cognita spectetur, erit $\vartheta = \frac{ms}{ab}$; ita, ut nunc habeatur

$$a = \frac{1}{2} p \left(1 + \frac{b}{ms} \right).$$

Tum vero erit $t = \frac{1}{2}s$ et interuallum ultimum $= \frac{1}{2}s$, dum duo priora interualla sunt per hypothesin $= \frac{13}{10}p$. Tertium vero interuallum maxime a multiplicatione pendebit erit enim id

$$\begin{aligned} &= \vartheta a \left(\frac{13}{10} - \frac{b}{ma} \right) = \frac{13msa}{20b} - \frac{1}{2} s \\ &= \frac{13m}{60b} p s + \frac{13}{20} p - \frac{1}{2} s, \end{aligned}$$

ex quo patet, quo maior multiplicatio desideretur, eo magis instrumentum elongari debere; tum vero etiam apertura primæ lentis in primis a multiplicatione pendet; ex formula enim supra inuenta cum sit proxime

$$\mu = 1, a = \frac{1}{2}p \text{ et } \Delta = \frac{1}{133},$$

pro

pro vitro chrystallino, si vt supra fecimus sumamus
 $k = 20$, obtinebimus.

$$x = \frac{1}{10} \sqrt[3]{\frac{135p^2}{7m}} \text{ dig.} = \frac{1}{10} \sqrt[3]{\frac{135.a^2}{7m}} \text{ dig.}$$

quare si vt supra distantiam obiecti circiter dimidii
 digitii statuamus vt sit $p = \frac{1}{2}$ dig. fiet

$$x = \frac{1}{10} \sqrt[3]{\frac{135}{28m}} \text{ dig.}$$

$$= \frac{0,1689}{\sqrt[3]{m}} \text{ dig.}$$

Porro autem pro claritate erit.

$$y = \frac{8}{10m} \sqrt[3]{\frac{135}{7ma^2}}$$

et mensura claritatis

$$= \frac{16}{m} \cdot \sqrt[3]{\frac{135}{7ma^2}} \text{ et casu } a = \frac{r}{2} \text{ dig.}$$

$$\text{erit ea } = \frac{54,048}{m \sqrt[3]{m}}$$

Ex his igitur statim poterimus eiusmodi microscopium confidere, quod retentis iisdem lentibus ad omnes multiplicationes producendas sit accommodatum; vt amur autem, vt haec tenus, vitro communis, pro quo est $n = 1,55$, ita, vt valorem ipsius x aliquantillum immixtum conueniat, vti cuique lubuerit, ac tum pro lente prima, cuius distantia focalis $= p$ et $A = 3$,

erit

erit radius faciei

$$\text{anter.} = \frac{p}{\sigma - s(\sigma - p)} = - \frac{p}{2,687} = - 0,3728.p$$

$$\text{poster.} = \frac{p}{p + s(\sigma - p)} = \frac{p}{4,352} = 0,2222.p$$

quae ergo aperturam admittit, cuius semidiameter erit circiter $x = 0,055.p = \frac{1}{18}p$.

Pro secunda autem lente, cuius distantia focalis

$$q = \frac{6}{5}p \text{ erit radius faciei (ob } \mathfrak{B} = 2)$$